¹¹⁶ Cf. AGOSTINO D'IPPONA, *Contra Iulianum*, IV, 3, 16, PL 44, [641-874], 744.

¹¹⁷ Cf. GIOVANNI CASSIANO, *Conlationes*, XXIII, 12, 4, PL 49, [477-1328C], 657-658, ed. M. Petschenig, Wien 1886 (CSEL, 13), p. 657.

¹¹⁸ Al *timor Dei* si aggiunge, sempre nel libro IV, un riferimento all'incapacità dell'anima di eliminare tutte le colpe: ciò è da Gregorio attribuito ancora una volta a una *dispositio divina* che scongiura per l'anima il pericolo della superbia. Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, IV, 23, 43, PL 75, 658A, ed. Adriaen cit, I, p. 189.

nei luoghi presi in esame avere né la pretesa né la necessità di giustificare tale condizione a livelli ‘più alti’, fatta eccezione per il riconoscimento – comune a Giovanni Cassiano – di un ripristino della libertà totale possibile solo *post mortem*.

Più avanti, sempre nel libro IV, Gregorio non si mostra tuttavia totalmente indifferente al più vasto problema del rapporto tra volontà, libertà e peccato, per la cui trattazione sarà utile riferirsi a parte delle interpretazioni morali riservate a *Gb 3, 10* e *Gb 3, 13*:

Haec itaque concupiscentiae carnalis ostia, dum consensus noster aperuit, ad innumera nos mala corruptionis pertraxit. Unde iam nunc sub mortalitatis pondere gemimus, quamvis ad hoc arbitrio nostro venerimus; quia et iudicii sic iustitia exigit, ut quod sponte fecimus, inviti toleremus¹¹⁹.

Nunc enim dormiens silerem et somno meo requiescerem. Ad hoc in paradiso homo positus fuerat, ut si se ad conditoris sui oboedientiam uinculis caritatis astringeret, ad caelestem angelorum patriam quandoque sine carnis morte transiret. Sic namque immortalis est conditus, ut tamen si peccaret et mori posset; et sic mortalis est conditus ut si non peccaret, etiam non mori posset; atque ex merito liberi arbitrii beatitudinem illius regionis attingeret in qua uel peccare, uel mori non posset. (...) Hoc quietis silentium homo conditus habuit, cum contra hostem suum liberum uoluntatis arbitrium accepit. Cui quia sua sponte succubuit mox de se, quod contra se perstreperet, inuenit, mox in certamine infirmitatis tumultus repperit. (...) Ipsa enim carnis suggestio, quasi quidam clamor est contra quietem mentis quam ante transgressionem homo non sensit; quia nimirum quod de infirmitate posset tolerare non habuit. Postquam uero se sponte hosti subdidit, astrictus culpae suae uinculis in quibusdam ei etiam nolens seruit et clamores in mente patitur, cum caro spiritui reluctatur¹²⁰.

Nel primo passaggio, Gregorio individua in *Gb 3, 10* – in cui, come già detto, Giobbe si riferisce all’apertura del *venter* che lo ha accolto – una corrispondenza della stessa con l’apertura delle porte della *concupiscentia carnalis*, la quale avviene per mezzo del *consensus* che ha trascinato il genere umano nella corruzione: ne consegue, dunque, che la *mortalitas* sia da considerarsi esito di una decisione volontaria («ad hoc arbitrio nostro venerimus»), e che pertanto sia, nel piano previsto dalla giustizia divina, da parte degli uomini da tollerare. Nel secondo passaggio, in cui Gregorio commenta